Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 7 de agosto de 2023. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CARANDAÍ, REALIZADA EM SETE DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos sete dias do mês de agosto de dois e vinte e três, às dezenove horas e dez minutos, a

Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Valério

Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da

23ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 286/2023, dos

Vereadores Luiz Antonio, Marcos Felipe e Virgínia, apresentando o Projeto de Lei

684/2023 – Concede tramitação prioritária a procedimento administrativo, da

administração direta e indireta municipal, em que pessoa vítima de violência doméstica

ou familiar figure como parte. Ofício 287/2023, da Vereadora Virgínia, apresentando a

Emenda Aditiva 3 ao Projeto de Lei 2385/2023 – Dispõe sobre a defesa, controle e

proteção dos cães e gatos no município de Carandaí e contém outras providências.

Ofício 288/2023, da Vereadora Virgínia, apresentando o Projeto de Lei 695/2023 –

Dispõe sobre o protocolo de prevenção e combate à violência e assédio sexual nos

espaços públicos e espaços de lazer do Município de Carandaí/MG. Ofício 289/2023, da

Vereadora Virgínia, apresentando o Projeto de Lei 696/2023 – Dispõe sobre a

instituição do Dia do Congadeiro e Reinado, em âmbito Municipal. Requerimento

121/2023, do Luiz Antonio. Requerimento 122/2023, do Vereador Valério.

Requerimento 123/2023, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Requerimento 124/2023, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 125/2023, do

Vereador José Vicente. Requerimento 126/2023, da Comissão de Agricultura.

Requerimento 127/2023, do Vereador José Vicente. Requerimento 128/2023, do

Vereador Valério. Representação 40/2023, do Vereador Luiz Antonio. Representação

41/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 125/2023, do Vereador Marcos Felipe.

Indicação 126/2023, do Vereador Luiz Antonio. Indicação 127/2023, do Vereador Luiz

Antonio. Indicação 128/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 129/2023, do

Vereador Marcos Felipe. Indicação 130/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação

131/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 132/2023, do Vereador Marcos Felipe.

Indicação 133/2023, do Vereador Cor Jesus. Indicação 134/2023, do Vereador Cor

Jesus. Indicação 135/2023, do Vereador Valério. Moção de Aplausos 7/2023, do

Vereador Cor Jesus.  DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou

à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam

na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 684/2023 – Concede tramitação prioritária a

procedimento administrativo, da administração direta e indireta municipal, em que

pessoa vítima de violência doméstica ou familiar figure como parte, à Comissão de

Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou Emenda Aditiva 3 ao Projeto de Lei

2385/2023 – Dispõe sobre a defesa, controle e proteção dos cães e gatos no município de

Carandaí e contém outras providências, à comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 7 de agosto de 2023. Página 2

Encaminhou o Projeto de Lei 695/2023 – Dispõe sobre o protocolo de prevenção e

combate à violência e assédio sexual nos espaços públicos e espaços de lazer do

Município de Carandaí/MG, à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou

Projeto de Lei 696/2023 – Dispõe sobre a instituição do Dia do Congadeiro e Reinado,

em âmbito Municipal, às Comissões de Legislação, Justiça  e Redação e Educação,

Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Juventude. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Vereador Naamã

solicitou sobrestamento de 15 dias ao Projeto de Lei 2363/2022 – Dispõe sobre a

implementação da Educação Integral nas instituições municipais de ensino e dá outras

providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Presidente consultou o

Plenário sobre a votação em bloco das proposições de acordo com os respectivos

autores, o que foi aprovado por unanimidade dos vereadores. Requerimento

121/2023, do Luiz Antonio, solicitando ao Executivo informações sobre abertura de

cadastro e pagamento do auxílio transporte aos estudantes. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Requerimento 122/2023, do Vereador Valério, solicitando

ao Executivo informações sobre agendamentos de viagens do setor da saúde.

Requerimento 128/2023, do Vereador Valério, solicitando ao Executivo adequação do

Edital do Concurso Público 1/2023 à legislação municipal. Em única discussão e votação,

foram aprovados por unanimidade. Requerimento 123/2023, da Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas, solicitando ao Executivo informações acerca da

adequação orçamentária e financeira das despesas a serem geradas pelo PL 2380/2023.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Requerimento 124/2023, do

Vereador Marcos Felipe, solicitando ao Executivo estudo para melhorias em ponto de

embarque e desembarque de alunos do Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Requerimento 125/2023, do Vereador José Vicente,

solicitando a designação de Audiência Pública para tratar de ações necessárias para

escoamento das águas pluviais nas proximidades do Quarteirão “Aguinaldo Pereira

Baêta”. Requerimento 127/2023, do Vereador José Vicente, solicitando ao Executivo

informações sobre o Projeto de Lei 2391/2023. Em única discussão e votação, foram

aprovados por unanimidade. Requerimento 126/2023, da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável, solicitando ao Executivo

informações sobre atendimento de máquinas agrícolas aos pequenos produtores do

município. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.  Representação

40/2023, do Vereador Luiz Antonio, a ser encaminhada ao DER/MG, solicitando

colocação de placas de sinalização na rodovia MG-275. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Representação 41/2023, do Vereador Marcos Felipe, a ser

encaminhada ao escritório local da COPASA- Carandaí/MG, solicitando agendamento de

reunião. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 125/2023,

do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de iluminação em postes do

Distrito Pedra do Sino. Indicação 128/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando a

necessidade de manutenção na estrada de acesso à Comunidade do Souza. Indicação

129/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de instalação em

luminárias em Rua da Comunidade do Chuí. Indicação 130/2023, do Vereador Marcos

Felipe, apontando a necessidade de instalação de luminárias na Avenida Brasil.

Indicação 131/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de alteração

Ata da 24ª Reunião Ordinária, em 7 de agosto de 2023. Página 3

de estacionamento de viatura da Polícia Militar. Indicação 132/2023, do Vereador

Marcos Felipe, apontando a necessidade de limpeza e manutenção em Rua do Bairro

Santa Cecília.  Em única discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade. Indicação

126/2023, do Vereador Luiz Antonio, apontando a necessidade de melhorias em via

pública na Comunidade da Cachoeirinha e região. Indicação 127/2023, do Vereador Luiz

Antonio, apontando a necessidade de melhorias em via pública na localidade do Palmeira

e região. Em única discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade.  Indicação

133/2023, do Vereador Cor Jesus, apontando a necessidade de sinalização e pintura em

quebra-molas, no Distrito Pedra do Sino. Indicação 134/2023, do Vereador Cor Jesus,

apresentando anteprojeto de regularização de chacreamento no município de

Carandaí/MG. Em única discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade. O

Vereador Valério no uso do art. 144 do Regimento interno solicitou a retirada de

pauta a Indicação 135/2023. Moção de Aplausos 7/2023, do Vereador Cor Jesus, a ser

encaminhada ao Carandaí Sport Clube, pela passagem de seu centenário. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador Pedro Marconi no uso do art.

145, inciso VI solicitou a palavra para comunicar mensagem recebida de cidadã residente na

Comunidade do Corte de Pedra relatando a situação que os moradores estão enfrentado com a

falta de água na comunidade, devido ao fato do morador, dono do terreno onde se encontra a

caixa dágua, está desligando a água. Ficou acordado o envio do Requerimento ao Secretário

de Obras para que tome as devidas providências. Não havendo Vereador inscrito na Palavra

Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem

do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a

chamada final, constatou-se a presença de todos os Vereadores. O Presidente declarou

encerrada a reunião às vinte horas e cinquenta minutos. O conteúdo integral desta reunião

encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva,

Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 7 de agosto de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–